
PÁGINA 2 SAO PAULO, 17 DE JANEIRO DE 1976 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

DECRETO N.o 7.453, DE 16 DE JANEIRO DE 19V6 

Relota os cargos que especifica 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e com f u n d a m e n t o no artigo 89 da Lei 
n.o 9.717, de 30 de janeiro de 1967. 

Decreta: 
Artigo l.o — Picam relotados, n a Secretar ia de Economia e P l ane -

jamento , os seguintes cargos procedentes da Secretar ia 6a F a z e n d a : 
I — 2 (dois) cargos de Escriturário, padrão "11 -A" ocupados por Uca 

Felix, R G . 5.562.203 e Oswaldo Sposito, R G . 2.464.190; 
I I — 1 (um) cargo de Servente, padrão " 4 - D " ocupado por Nicollno 

Migliori, R G . 1.144.334; 
I I I — 1 (um) cargo de Analista Supervisor, padrão "CD-7-A" , criado 

pelo Decreto-lei n.o 195, de 19 de fevereiro de 1S7C ocupado por Tomoko Shi ro ta 
Wronka, R G . 2.093.231; 

IV — 6 (seis) cargos de Analista pa ra Orçamento Programa II , criados 
pela Lei n.o 568, de 11 de dezembro de :974 sendo 6 (cinco) padrão " C D - 6 - A " 
ocupados por Akico Zukeran Brancaccio, R G . 1.023.793, Ana ÍÇieingesinds Ello-
bitcli, R G . 2.481.387. Carlos Alberto Altero Sola, R G . 3.585 28R Hitoshi Nishida 
R G . 2.712.087, Yuriko Shu. R G . 2.948.416 e 1 (um) padrão C'J -6-B ocupado por 
Dawid Rochman, R G . 1.460.023; 

V — 3 (três) cargos de Analis ta pa ra Orçamento P rograma II, c r ia -
dos pelo Decreto-lei n.o 195, de 19 de fevereiro de 1970, sendc 1 (um) padrão 
" C D - 6 - A " ocupado por Cecília Eiko Adachi Alberti, R G . 2 52r. 222. 1 (um) p a -
drão " C D - 6 - C " ocupado por Cecília Wera Joanna Frassa t i Luppi, R G . 4.879.760 
e 1 (um! padrão " C D - 6 - E " , ocupado por Venicio Mário Nisi, R G . 398.626; 

VI — 1 (um) cargo de Analista pa ra Orçamento Programa I, criado 
pelo Decreto-lei n.o 195, de 19 de fevereiro de 1970. padrão " C D 5-B" ocupado por 
Mar ia Ignez Andrade Mi randa R G . 2.188.505. 

Artigo 2.0 — Este decreto en t r a em vigor na d a t a i e sua publicação., 
re t roagindo seus efeitos a l o de janeiro de 1976. 

Palácio dos Bandeirantes , 16 de janeiro de 1976. 
PAULO EGYDIO MARTINS 
Nelson Gomes Teixeira, Secretár io da Fazenda 
Jorge Wilheim, Secretário de Economia e P l ane j amen to 
Luís Arrobas Mart ins , Secretár io de Es tado-Chefe da Casa Civil 

Publicado n a Casa Civil, aos 16 de janeiro de 1976 
Mar ia Angélica Galiazzi, Diretora da Divisãc de Atos do 
Governador 

DECRETO N.° 7.454, DE 16 i>E JANEIRO DE 1976 

Declara de uti l idade pública, pa ra f ins de desapropriação, o imóvel s i tuado no 
município de São t a u l o , comarca de São Paulo, necessário à FEPASA — Fer ro-
via Paul is ta S A para o a la rgamento da faixa, em ace da ret i f icação do t r a -

çado da l igarão ferroviária Presidente Altino — Evangelista de Souza 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO FSTADO DE SAO 
PAULO, usando si as atribuições legais e aos termos do ar t igo 34 inciso X X I I I 
da Constituição do Estado, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.o 2 
de 30 de outubro dR 1969, combinado com os artigos z,.c e 6.o ~k Decreto-Lei Fe -
deral n.o 3365, de 21 de j u n h o de 1941, a l terado peia Lei n<. 2786, de 21 de 
maio de 1956, 

Decreta ; 

Artigo 1" — Fica declarado de agilidade pública, f im de ser desa-
propriado pela FEPASA — Ferrovia Paul is ta S .A .x>r via aTUgáve) ou judicial, 
o imóvel abaixo caracterizado, consti tuído de um ter m o com área de 285,00 m2 
(duzentos e o i ten ta e cinco metros quadrados», e respectivas tenfe i ior ias , s i tuado 
no Município de Sã/i Paulo, comarca de São Paulo necessário à FEPASA pa ra 
o a la rgamento da faixa, em face da ret i f icação do t raçado da ligação ferroviár ia 
Pres idente Altino — Evangelista de Souza, imóvel este que consta pertencer a 
Wilson Pongiluppi, ccm as medidas, limites e confrontações me v > t onadas na p lan ta 
n.o 45081201 e m e m o r a i descritivo elaborado pelo Setor de Desapropriações do De-
p a r t a m e n t o de Engenhar ia Civil d a FEPASÃ — Fer^oviL. P a u ü s t a S . A . a saber : 
Limites e confrontações : Pa r t indo do ponto •.A) que cista 38,00m a esquerda do 
K m 57+400,00m d J e x o locado seguem: 21,S>5m em reta pela faixa divisa ate o 
ponto (B) que d i s i i 46,00m a esquerda do S i b 57-r420,OOm dc eixe locado con-
f r o n t a n d o com o pioprietár ío; 42.05m em reta pela f \ ,xa divisa ate o ponte (C) 
que dis ta 33,00m a esquerda do K m 57+460,Xta do eixo locadc, c o n t o r n a n d o com 
o proprietário; 60 2i);r e m re ta pela cerca divisa da l inha em tráiego. conf ron-
t a n d o com a FEPASA a té o ponto (A) de p a r a d a . 

Artigo 2.° — Fica a expropr iante autoriz-ada a invocar o cará te r de 
urgência no processo Judicial de desapropriação pa ra os f ins do disposto no ar t igo 
15 do Decreto-Lei Federal n.o 3365, de 21 de j u n h e de 1941 a l te iado pela Lei 
n.o 2786, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 3.J — As despesas com a execução do pre.-çnte Decreto cor-
rerão por conta de <-erba própria da FEPASA — F í rovia Pauüs ta S . A . 

Artigo 4.'' — Este decreto e n t r a r á em vigoi na d a t a ie sua publicação. 
Palácio c;os Bandeirantes , 16 de janei ro de 1976. 

PAULO EGYDIO MARTINS 
I h o m a z Pompeu Borges Magalhães. Secretário dos T r a n s -

portes 
Publica, lo na Casa Civil, aos 16 cie janei rc de 1976 

Mar ia Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atoe do Go-
vernador 

DECRETO N.° 7.455, DE 16 OE JANFI i íO DE Í976 

Declara de uti l idade pública, p a r a f ins de a e s a p r o o r a ç ã o , c imóvel si tuado no 
município de São t a u l o , comarca de São Paulo, necessário à FEPASA — Ferro-
via Paul is ta S . A . , r a r a o a la rgamento da faixa, em face da ret i f icação do t r a -

çado da ligação ferroviária Presidente Altino — Evangelista dc Souza 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, usando de svas atribuições legais e nos termos do artigç 34 inciso X X I I I 
da Consti tuição do Estado, com a redação dada pela Emenda O n s t i t u c i o n a , n.o 2 
de 30 de outubro de 1969, combinado com os artigos 2.o e 6J> CO Decreto-Lei F e -
dera] n.o 3 3 6 5 , de 2 1 de j u n h o de 1 9 4 1 , a l terado 'xia Lei 2 7 8 6 , de 2 1 de 
maio de 1956, 

Decreta : 

Artigo I o — Fica declarado de uti l idade Pública, a f im de ser desa-
propr iado pela PEPA SA — Ferrovia Paul is ta S .A oor via air.igávei ou judicial, 
o imóvel abaixo caracterizado, consti tuído de um terreno com área de 1.350.00m2 
( h u m mil, trezentos e c inquenta metros quadrados) , e »espectivas benfeitorias, s i-
tuado no municíDio de São Paulo, comarca de São Paulo, necessário à FEPASA 
para o a la rgamento tia faixa, em face da ret if icação do t raçado d a ligação fe r ro-
viária Pres idente Altirc — Evangelista de Souza imóve es te j u e consta pertencer 
a José Gui lherme ou sucessores, com as medidas limites e confrontações m e n -
cionadas n a p lan ta n.o 46411201 e memoria l descritivo elaborado pelo Setor de 
Desapropriação do Depar t amento de Engenhar ia C" da FtíPASA — Ferrovia 
Paul i s ta S . A . a s a b f f : Limites e confrontações: Par t indo do ponto (A) que dista 
33,00m à direi ta do K m 60+420,00m do eixo jocado « g u e m : 60.00m em r e t a pela 
cerca divisa a t é o fx-nto tB) que dista 32,00m à direita do K m 60 + 480,00m do 
eixo locado, conf ron tando com a FEPASA; âO.OOm em re ta pela cerca divisa a té 
o ponto (C) que üista 33,50m à di re i ta do K m 60+560 00m do eixo locado, con-
f r o n t a n d o com a FEPASA; 42,90m em re ta pela fa ixa divisa até o ponto (D) que 
dista 49,00m à direita do K m 60+520,00m do eixo locado con f ron tando com o p ro-
pr ie tár io; 40,10 em re ta pela fa ixa divisa até o p o r t o (E) que dista 46,00m à 
direi ta do K m 60+480,00m do eixo locado, oonfrontande com o Proprietár io: 61,40m 
em re ta pela fa ixa divisa, conf ron tando com o p r o n i e t á r i o até o ponto (A) de 
par t ida . 

Artigo 2." — Fica a expropr iante a u t o r z a d a a Invocar o cará te r de 
urgência no processo judicial de desapropriação pa ra os f ins 3o disposto no art igo 
15 do Decreto-Lei Federal n.o 3365, de 21 ,'e junho de 1941, a l terado pela L«i 
n.o 2786, de 21 de maio de 1956. 

Artigo 8." — As despesas com a execuçãc do presente Decreto cor-
rerão por conta de verba própria da FEPASA — Ferrovia Paul is ta S . A . 

Artigo 4.' — Este decreto e n t r a r á em vigor na d a t a ue sua publicação. 
Palácio coe Bandeirantes , 16 de janei ro de 1976. 

PAULO EGYDIO MARTINS 
Thomaz Pompeu Borges Magalh&es, Secretário dos T r a n s -

portes 
P u b l i c i t o na Casa Civil, aos 16 de janeiro de 1976. 

Mar ia Angelica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos do Go-
vernador 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL 
Diretor Superintendente: Wandyck Freitas 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E OFICINAS: 
RUA DA MOOCA, 1839 

ASSINATURAS 
DIÁRIO DO EXECUTIVO, DIÁRIO DA JUSTIÇA E DIÁRIO DE INEDITORIAIS 

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 
Anual Cr$ 240,00 
Semestral Cr$ 130,00 

FUNCIONÁRIOS ESTADUAIS 
Anual Cr$ 192,00 
Semestral Cr$ 104,00 

VENDA AVULSA 
Número do dia Cr$ 2,00 
Número a t rasado Cr$ 2,50 

As assinaturas poderão ser tomadas em qualquer data e os prazos de 
1 ano ou 6 meses , se rão contados do dia imediato ao que constar do recibo. 

A renovação deverá ser feita com an tecedênc ia de 30 dias da data do 
vencimento da assinatura, diretamente à I.O.E., à Rua da Mooca n.° 1839 
— CEP 03103-SP, ou através de carta, acompanhada de cheque nominal 
à Imprensa Oficial do Estado, pagável na praça d e São Paulo, conforme 
verif icação de vencimento no cabeça lho de ende reçamen to do jornal. 

Vencido o prazo, se rá su spensa independente d e aviso-prévio. 
Os pedidos d e assinatura de servidores devem ser acompanhados de 

comprovante de sua s i tuação funcional. 
Para um atendimento mais rápido disque para qualquer uma das 10 

linhas do P.A.B.X. abaixo: 

93-5186 
92-3020 

93-5187 
92-3238 

93-518? 
93-0490 

93-5189 
292-3829 

93-5180 
92-6614 

Publicidade Ramal 20 
Assinaturas Ramal 21 
Venda Avulsa Ramal 23 

Oficina do Jornal 
Artes Gráficas 

Ramal 29 
Ramal 50 

D I R E T O R I A 
Telefones Diretos: 

Diretor Superintendente 92-2863 
Diretor Administrativo 292-3637 
Diretor Comercial 92-3024 
Diretor do Jornal 93-0484 

DIRETORIA COMERCIAL 
S e ç ã o d e Compras 292-5438 

PUBLICIDADE 

Agência Central: Rua Maria Antônia, 294 256-7232 

DECRETO N.o 7.456, DE 16 DE J A N E I R O DE 1976 

Acrescenta pa rág ra fo único no art igo 4.« do Decreto n . 7.400, de 30 de 
dezembro de 1975 

PAULO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR D O ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições e considerando: 

A complexidade e a extensão t ípicas da rede escoiar oficial do Distr i to 
de São Paulo; 

A necessidade da adoção de critério que permi ta o aprovei tamento 
racional dos recursos humanos , evitando, n a medida do possivel g randes desloca-
mentos dos Servidores da Pas ta , 

Ueereta; 
Artigo 1.» — Fica acrescentado ao artigo 4.« do Decreto n o 7; 400, de 

30 de dezembro de 1975 o seguinte : 
Pa rág ra fo único: — No Distr i to de São Paulo, sem prejuízo no dis-

posto n o inciso I deste artigo, a relotaçào de cargos providos e a redistr ibuição 
de funções serão e f e tuadas em duas sucessivas fases — pr imeira fase — n a á r e a 
de subdistr i to ou de con jun to de subdistri tos, conforme critérios estabelecidos em 
Resolução do Secretár io d a Educação; segunda fase — n a á r ea do distrito de 
6 ã o Paulo, caso o n ú m e r o de servidores de cada categoria exceda o número de 
vagas existentes n a á r ea f ixada p a r a a pr imeira fase . 

Artigo 2. ' — Este Decreto e n t r a r á em vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bandei rantes , 16 de janeiro de 1976 

PAULO EGYDIO MARTINS 
José Bonifacio Coutinho Noguetra, Secretár io da Educação Publicado n a Casa Civil, aos 16 de janeiro de 1976. 
Mar ia Angelica Uaüarai , Diretora da Divisão de Atos do 

Governador 

DECRETO N.o 7.457, DE 16 DE JANEIRO DE 1976 

Dispõe sobre a doação de bandeiras paulistas, nos casos que especifica 

PAULO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR D O ESTADO D E SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto n a a l inea 
" a " do inciso n do artigo 19 da Lei n.o 89 de 27 de dezembro de 1972. 

Decreta; 
Artigo 1.» — Fica a Secre tar ia da Educaçãc autorizada a proceder 

a doação de bandei ras paul is tas a órgãos da União, de outros Estados e M u -
nicípios, bem como às ent idades pr ivadas de mani fes to interesse social. 

P a r á g r a f o único — As doações de que t r a t a este art igo só deverão 
ser concretizadas pa ra f ins de interesse social, devidamente comprovado, observa-
das as diponibilidades o rçamentá r ias da re fe r ida P a s t a . 

-Artigo 2.» — EJste decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua publica-
ção, f icando revogado o Decreto de 13 de abr i l de 1972. que d ispunha sobre o 
mesmo assunto . 

Palácio dos Bandeirantes , 16 de janei rc de 1976. 
PAULO EGYDIO MARTINS 
José Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretár io da Educação 

Publicado na Casa Civil, aos 16 de jane i ro de 1976. 
Maria Angelica Gaiiazzi, Dire tora da Divisão de Atos do 

Governador 

DECRETO N. 7.458, DE 16 DE JANEIRO DE 1976 

Altera o Decreto n. 5.979, de 14 de abri l de 1975, que dispõe sobre as Unidade« 
Orçamentá r ias e as Unidades de Despesa da Adminis t ração Direta 

PAULO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas .atribuições legais e nos termos do artigo 89, da Lei n . 
9.717, de 30 de Janeiro de 1967, 

Decre ta : 
Artigo l.° — Fica, em cará te r excepcional, incluída no ar t igo 2 o do 

Decreto n. 5.979, de 14 de abri l de 1975, a seguinte Unidade Orçamen tá r i a ; 


